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I.
B iedrlba s mērķi, pienākumi,
tiesības un darbības apjomi.

1. Biedrības mērķi ir:
1) palīdzēt no ieslodzījuma atsvabinā-

tiem nodibināt viņu dzīvi — stāties uz
godīga un tikumiska dzīves ceļa,

2) palīdzēt ieslodzīto trūcīgām ģimenēm,
3) pabalstīt nosacīti pirms termiņa at-

svabinātos un nosacīti notiesātos to no-
sacījumu izpildīšanā, zem kuriem viņi
pirms termiņa atsvabināti no ieslodzī-
juma, vai arī tiesas piespriestais sods no-
sacīti atlaists,

2. Biedrības aizgādnībā uzņemami:
1) no ieslodzījuma atsvabinātie, kā

pirmo reizi noziegušies, tā atī recidi-
visti,

2) nosacīti pirmstermiņa atsvabinātie,
3) ieslodzījumā atrodošos personu ģi-

menes loiekji,
4) nosacīti notiesātie.
3. Biedrības aizgādnībā uzņemamas

vienīgi tās 2. p. minētās personas, kuras
par to izteikušas savu vēlēšanos.

4. Biedrības pienākumi ir:
1) aizgādnībā ņemtās personas turēt

zem savas uzraudzības un vadības un
atkarībā no vajadzības un apstākļiem
sniegt viņām morālisku un materiālu pa-
balstu,

2) rūpēties, lai aizgādnībā atrodošies
vestu godīgu un darbīgu dzivi, neno-
dotos žūpībai, netiklibām, laiskumam un
vispār nesokļūtu jaunā sabiedrībā un
ļaunos dzīves apstākļos,

3) palīdzēt viņiem atrast nodarbo-
šanos,

4) pabalstīt viņu izbraukšanu uz dzim-
teni vai pastāvīgu dzīves vietu pēc at-
svabināšanas no ieslodzījuma,

5) palīdzēt viņiem sadabūt vajadzīgos
dokumentus,

6} rūpēties, lai attiecīgās iestādes pie-
šķirtu viņiem atvieglinājumus dzives
vietas izvēlē un maiņā, ja šās personas
pēc soda izciešanas padotas dzīves
vietas izvēles un maiņas ierobežojumiem,

7) palīdzēt viņiem bērnus audzināt un
skolot,

8) palīdzēt vajadzības gadījumā viņus
un viņu ģimenes locekļus ievietot pa-
tversmēs, slimnīcas, mācības iestādēs,
darba mājās, lētos vai brīvos dzīvokļos
un t. t.,

9) izsniegt viņiem naudas aizdevumus
un pabalstus,

10) gādāt viņiem grūtā brīdī pārtiku,
apģērbu, ārsta palīdzība, medikamentus,
darba instrumentus, materiālus un citus
nepieciešamus priekšmetus,

11) uzņemties uzraudzību par nosacīti
pirmstermiņa no ieslodzījuma atsvabinā-
tiem un par nosacīti notiesātiem, ievācot
ziņas par viņu dzīvi un uzvešanos,

12) ziņot attiecīgām iestādēm, ja šās
11. pk. minētās personas pārkāpj tos
nosacījumus, zem kuriem viņas priekš
termiņā no ieslodzījuma atsvabinātas,
vai ari viņām nesacīti atlaists piesprie-
stais sods.

5. Biedrībai tiesība iegūt un at-
savināt nekustamus īpašumus, pieņemt
dāvinājumus, taisīt aizņēmumus un slēgt
dažādus likumā atļautus līgumus, pie
kam nodokļu un nodevu maksājumos
biedrība bauda visas priekšrocības,kādas
piešķirtas labdarības iestādēm.

6 _ Biedrībai atļauts ari, ievērojot li-
kuma paredzētos noteikumus, ierīkot aiz-
gādnībā stāvošām personām patversmes,
ēdienu namus, darbnīcas un citas tam-
līdzīgas iestādes.

7. Biedrība ir savs zīmogs ar uz-
rakstu „Latvijas (p'lsētas, rajona) cie
tumu patronāta biedrība".

8. Biedrība saviem locekļiem izdod
biedru kartes un var, ar tieslietu mi
nistra atļauju, piešķirt biedriem sevišķas
pazīmes vai žetonus.

9. Biedrība darbojās
rajonā un atrodas tieslietu ministrijas
galvenās cietumu valdes pārziņā.

10. Biedrības pārvalde atrodas . . . .
Citās Latvijas pilsētās, kur nav patstā-
vīgu patronāta biedrību, uz pilnas sa
pulcēs lēmuma un ar tieslietu ministra
piekrišanu var atklāt biedrību nodaļas.
Tādā pat kārtā atklājamas nodaļas se-
višķu nolūku realizēšanai (nepilngadīgo,
sieviešu, apcietināto bērnu aizgādnībai
ij. t. t). Šo nodaļu organizācija un
darbība nosakāma ar uz šo statūtu pa-
mata sastādītu sevišķu instrukciju, kuru
apstiprina pilna sapulce un tieslietu
ministrs

11. Biedrībai jāpabalsta visas citas
Latvijā darbojošās patronāta biedrības,
stājoties ar viņām ciešos sakaros. Tāpat
nodibināmi sakari arī ar dažādām lab-
darības iestādēm, kuras šā vai tā varētu
veicināt biedrības nolūkus.

12. Biedrības darbības un surau ap-
grozījuma gada pārskati pēc pilnas sa-
pulces apstiprināšanas (46. p), iesnie-
dzami katru gadu 2 eksemplāros galve-
nai cietumu valdei un publicējami
«Valdības Vēstnesī".

11.
Biedrības sastāvs.

13. Biedru skaits neaprobežots. Bie-
drībā var iestāties arī iestādes, biedrības
un savienības un līdzdarboties caur saviem
priekšstāvjiem.

14. Par biedriem nevar būt: 1) ne-
pilngadīgie, 2) personas, kuras nodotas
policijas uzraudzībā, 3) personas, kuras
bijušas notiesātas par noziegumiem, saistī-
tiem ar tiesību ierobežojumu, 4) zem
tiesas un izmeklēšanā atrodošās personas,
kuj-as apvainotas iepriekšējā (3) pk. mi-
nētos noziegumos.

15. Biedri dalās: 1) goda biedros,
2) aktivos un 3) veicinātājos.

16. Par goda biedriem pilna sapulce
uz valdes priekšlikuma (34. p.) var ievēlēt
tikai tās peisonas, kuras ziedojušas
biedrības mērķiem ne mazāk kā simts
latu vai kupra ir citi sevišķi nopelni
biedrības labā.

17. Aktiviera biedriem ik gadu jāie-
maksā biedrības labā pilnas sapulces no-
teikta gada maksa. Iestājoties aktivu
biedru skaitā nepieciešams divu goda vai
aktivu biedru ieteikums.

18. Biedriem-veicināiājiem, kup ne-

maksā 17. p minēto gada maksu, —jā-
uzņemas dažādi biedrības uzdevumi un
vispārīgi jāpabalsta biedrības mērķi.

19. Tie aktīvie biedri, kuri līdz katra
gada 1. jūlijam nav iemaksājuši savu gada
maksu, un biedri veicinātāji, kuri gada
laikā izvairījušies no uzliktiem (18. p.)
biedrības uzdevumiem, — skaitās kā iz-
stājušes no biedrības. Minētām per-
sonām ir tiesība atkal iestāties biedrība
uz vispārējiem pamatiem.

20 Biedrs, kurš ar savu darbību kaite
biedrības iuteresem, uz pilnas sapulces
terniirsa pamata (46. p. 2. pk. un 48. p.), —
izdedzams no biedrība?.

III.

Biedrības līdzekļi.

21. Biedrības līdzekļi rodas no:
1) biedrībai piederošu kapitālu un ne

kustamu īpašumu ienākumiem,
2) biedru naudas,
3) ziedojumiem,

4) valsts un sabiedrisko iestāžu pa-
balstiem,

5) savāktām Baudas samam nesarīkoto
izstāžu, priekšlasījumu, koncertu, priekš-
nesuma, loteriju un t. t. ienākumiem, vai
citādā veidā ar attiecīgo iestāžu atļauju
un saskaņā ar pastāvošiem noteikumiem,

6) citiem neparedzētiem ienākumiem.
22. Visas biedrībai ienākošās sumas

pēc savas būtības dalāmas pamata un
rīcības kapitālos.

23. Pamata kapitāls sastādās no 1) l/o
biedru naudas pieskaitījuma (46. p. 3. pk.)
un 2) ziedojumiem, kurus ziedotāji ne-
vēlas, lai viņus izlietotu tekošām vaja-
dzībām. Visas pārējās sumas, kā arī
pamatkapitāla procenti ieskaitāmi rīcības
kapitālā.

24. Biedrības pamatkapitāls pārvēr-
šams valsta vai valsts nodrošinātos vērts-
papīros un glabājams valsts kredītiestādēs.

25. Noteiktiem nolūkiem ziedotās
sumas izlietojamas tieši pēc ziedotāju
novēlējuma.

26. Visa atbildība par biedrības sumām
uzliekama valdei.

IV.
Biedrības pārvaldība.

27. Biedrību pārvalda: 1) valde un
2) pilna sapulce, 3) biedrības darbību
uzrauga revīzijas komisija.

a) V a 1 d e.

28. Valde sastāv no 6 vai 9 locekļiem,
kurus ievēl pilna sapulce uz 3 gadiem
no goda vai aktivu biedru skaita. No
valdes katru gadu izstājas Vlocekļu:
pirmos divos gados pēc biedrības atklā-
šanas valdes locekļu izstāšanās nosakāma
ar lozēšanu, bet turpmākos gados — pēc
pilnvaru izbeigšanas; viņu vietā nāk
jauni locekļi. Izstājušos locekļus var
atkal no jauna ievēlēt amatos.

29. Pilna sapulce katru gadu ievēl
3 kandidātus uz valdes amatiem, to val-
des locekļu vietā, kari izstājās no valdes
pirms viņu pilnvaru notecēšanas. Kan-
didāts paliek amatā līdz tam laikam, līdz
kuram bija ievēlēts izstājušais valdes
loceklis. Kandidātu priekšrocību nosaka
pie viņu ievēlēšanas nodotais balsu
vairākums.

30. No valdes locekļu skaita katru
gadu pilna sapulce izvēl divas personas
uz valdes priekšsēdētāja un viņa biedra
amatiem. Valde katru gadu no sava
vidus izvēl biedrības kasieri un sekretāru.

31. Valdi sasauc, pēc sava ieskata
vai arī uz 2 valdes locekļu pieprasījuma,
priekšsēdētājs vismaz vienu reizi mēnesī.
Valdes sēdes h pilntiesīgas, ja viņās
piedalās ne mazāk kā trīs valdes locekļi,
ieskaitot priekšsēdētāju.

32. Uz valdes sēdēm priekšsēdētājs
var uzaicināt ar padomdevēju balsstie-
sībām biediības goda biedrus, kuri par
to izteikuši savu vēlēšanos, kā arī citas
atsevišķas personas, kuru piedalīšanos
valdes sēdes priekšsēdētājs atrod par
vēlamu.

33. Valdes lēmumi pieņemami ar klāt-
esošo locekļu balsu vairākumu. _ Ja bslsis
dslās līdzīgi, tad priekšsēdētāja balss
izšķiroša.

34. Valdes uzdevums ir:
1) rast ceļus biedrības līdzekļu vairo

šanai un viņas mērķu pilnīgai sasniegšanai,
2) pārzināt biediibas īpašumus, kapi-

tālus un iestādes,
3) pārbaudīt ne mazāk kā vienu reizi

mēnesī biedrības sumas,
4) uzņemt jaunus aktivos biedrus un

biedrus-veicinātājas (17. un 18. p.p.),
5) likt priekšā pilnai sapulcei goda

biedru ievēlēšanu un biedru izslēgšanu
(16. un 20. p.p.),

6) vest biedru sarakstus, raudzīties uz
kārtīgu b'edru gada naudas iemaksu un
izslēgt no sarakstiem tos aktivos biedrus,
kuri laikā nav ierraksājuši gada maksu,
un biedius veicinātājus, kuri gada laikā

izvairījušies no uzliktiem biedrības uzde-
vumiem (19._ p.),

7) uzaicināt biedrus piedalīties valdes
darbvedībā un uzņemties aizgādnībā
stāvošo personu uzraudzību un citus
biedrības uzdevumus,

8) ievākt ziņas par personām, kuras
griežas pie biedrības dēļ attiecīga pa-
balsta un raudzīties, ka izsniegtos pa-
balstus pienācīgi izlieto,

9) reģistrēt biedrības aizgādnībā ņe-
mamos nosacīti notiesātos un nosacīti
pirmstermiņa atsvabinātos un ievākt
ziņas par viņu uzvešanos,

10) ziņot attiecīgām iestādēm par to
nosacījumu pārkāpumiem, zem kuriem
9. pk. minētām personām piespriestais
sods ir atlikts vai pilnīgi atlaists,

11) lūgt attiecīgas iestādes piešķirt
aizgādnībā stāvošām personām dažādus
likumā atļautus atvieglinājumus,

12) pieņemt un atlaist biedrības iestāžu
darbiniekus un raudzīties, ka viņi pienā-
cīgi izpildītu savus pienākumus,

13) sasaukt pilnas sapulces un izpildīt
viņas lēmumus,

14) sastādīt un iesniegt pilnu sapulču
apstiprināšanai sumu apgrozījumu ap-
rēķinus un biedrības darbības uu līdzekļu
pārskatus,

15) Iepriekš izstrādāt visus pilnām
sapulcēm iesniedzamos jautājumus, tanī
skaitā arī visas instrukcijas un notei-
kumus,

16) publicēt pārskatus par biedrības
darbību,

17) biedrības sarakstīšanās ar attie-
cīgām iestādēm un amatpersonām.

35. Valdes priekšsēdētājs sasauc un
vada valdes sēdes, uzrauga un vada
biedrības darbību, valdes un pilnu sa-
pulču lēmumu izpildīšanu un paraksta
biedrības izejošos rakstus.

36. Priekšsēdētāja biedrs izpilda priekš-
sēdētāja amatu viņa prombūšanas vai
slimības gadījumos. Ja izpildot priekš-
sēdētāja vietu viņš neierodas uz valdes
sēdi, fēdes locekļi no klātesošo vidus
izvēl sēdes priekšsēdētāju.

37. Biedrības kasieris saņem visus
iemaksājumus un ziedojumus naudā vai
mantās, uzrauga naudas vai mantu vāk-
šanu un, uz priekšsēdētāja rīkojuma,
dibinātu uz valdes vai pi.'nas sapulces
lēmuma — izdara visas uaudas un

mantību operācijas.
Piezīme. Kasiera rīcībā atrodošos

dokumentu, naudas un grānsatu gla-
bāšanas kārtība, naudas pieņem-
šanas un izdošanas veidi, kā ari
naudas pārskatu vešana — no-
sakāma sevišķā instrukcijā, kuru
izstrādā valde un apstiprina pilna
sapulce.

38. Sekretārs pārzin biedrības darb-
vedību, ved sēdes un piinu sapulču
žurnālus un apliecina ar savu parakstu
visus biedrības izejošos rakstus.

39. Lai iepazītos ar atsvabināmo per-
sonību un viņu vajadzībām un lai
iepriekš būtu iespējams spert 5. p.
minētos soļus — valdei ir atļauts no
sava vai no goda un aktivo biedru
vidus izvēlēt sevišķas personas ieslo-
dzīto apmeklēšanai, ne vairāk par 5 uz
katru ieslodzījuma vietu. Šo izvēlēto
personu saraksts iesniedzams katra gada
sākumā galvenai cietumu valdei apstipri-
nāšanai. Biedri, kuriem galvenā cie-
tumu valde atļāvusi apmeklēt ieslodzītos,
saņem personīgas atļaujas, kuras jā-
uzrāda cietuma administrācijai.

Piezīme Tādu ieslodzījuma viela
apmeklēšanai, kuru vidējais ieslo-
dzīto kopskaits dienā pārsniedz
500 cilvēku, valdei ir tiesība 39. p.
minētā kārtībā un ar galver.ās cie-
tumu valdes piekrišanu izvēlēt arī
vairāk par 5 personām, bet tomēr
ne vairāk par 1 uz katriem 10©
ieslodzītiem.

Maksa par .Valdības Vēstnesi' sākot no 1. janvāra:
Saņemot ekspedīcijā:

Par 1 mēnesi 1 lats 50 sant.

Piesūtot mājā un pa pastu:
Pu 1 mēnesi 1 lats 80 sant.
Par atsevišķu numura: saņemot

ekspedicijā — . 6 ,
Pie atkalpārdevējiem — . 7 ,

Latvijas valdības Jg^iL oficiā laikraksts
iznāk katru dienu, issjemoi jfi^^^^H^^

svētdiena»
un svētku dienas

Redakcija-
JlK^^^i^^^^^^ iKantoris un ekspedicijā:

Rīgā, pilī Ne 2. Tel.N?9-89 &KPraraSp^ Rīgā, pilī Nš 1. Tel.Nš9-57
Runas stundas no 11—12 ^Tesfe^p&«e^B Atvērts no pulksten 9—3

Sludinājumu maksa:
a) tiesu sludinājumi līdz 30 vien-

slejīgām rindiņām 3 lat. 60 sant.
par katru tālāku rindiņu . . — . 12 ,

b) citām iestādēm un amata per-
sonām par katra vienslejīgu
rindiņu — .,

c) privātiem par katru vienslejīgu
rindiņu — ,20,



b) Pilna sapulce.
40. Pilnas sapulces ir kārtējas un

ārkārtējas.
41. Pilnas sapulces, piemērojoties pa-

stāvošiem nosacījumiem, sasauc biedrības
valde: kārtējas — ne mazāk kā vienu
reizi gadā, ārkārtējas — pēc vajadzības
uz valdes rīkojuma, vai uz galvenās
cietumu valdes vai revizijas komisijas
pieprasījuma un arī uz 1 j& to goda un
aktivo biedru rakstiska pieprasījuma,
kuri dzīvo tanī pilsētā, kur atrodas
biedrības pārvalde.

42. Pikā sapulcē apspriežami tikai
šos statūtos paredzētie jautājumi.

43. Pilnas sapulces dienas kārtībā
apspriežamie priekšmeti iepriekš jāiz-
sludina laikrakstos vai arī jāizsūta biedriem
personīgi.

44. Pilna sapulce ir pilntiesīga, ja
tajā ieradušies ne mazāk kā Vbiedru,
kas dzīvo tajā pilsētā (miestā), kur
atrodas biedrības valde, neieskaitot tanī
skaitā valdes un revizijas komisijas
locekļus. Ja minētaļs biedru skaits
nesanāk, tad, ne agrāk kā pēc vienas
nedēļas, sasaucama otra sapulce ar to
pašu dienas kartību, kura bija pa-
redzēta pirmā sapulce (43. p.). Sapulce
tad ir pilntiesīga neatkarīgi no ieradušos
biedru skaita, par ko biedriem jāziņo.

45. Pilnu sapulci atklāj valdes priekš-
sēdētājs, pēc kam sapulce no sava vidus
izvēl sapulces vadītāju, par kuru nevar
būt valdes vai revizijas komisijas loceklis.

46. Pilnas sapulces uzdevums ir:
1) ievēlēt biedrības goda biedrus, val-

des un revizijas komisijas locekļus un
viņu kandidātus,

2) izslēgt no biedrības biedrus, kuru
darbība ir kaitīga un ruuā pretī biedrības
mērķiem,

3) noteikt biedru maksas un pieskai-
tījumus pamatkapitālam,

4) caurskatīt un apstiprināt^ biedrības
darbības un līdzekļu gada pārskatus un
apgrozījumu aprēķinus, sakarā ar revizi-
jas komisijas ziņojumiem,

5) izšķirt jautājumus par biedrības no-
daļu un viņas dažādu iestāžu atklāšanu
un slēgšanu,

6) izšķilt jautājumus par nekustamu
īpašumu atsavināšanu un aizņēmumu no-
slēgšanu,

7) apstiprināt valdes, revizijas komisi-
jas un biedrības nodaļu un iestāžu in-
strukcijas un noteikumus par biedrībai
piederošo sumu un kapitālu glabāšanas
un izlietošanas kārtību,

8) izšķirt jautājumus par biedrības sta-
tūtu grozīšanu un papildināšanu, biedrī-
bas slēgšanu un viņas īpašumu un lī-
dzekļu likvidāciju,

9) izšķirt vispāri visus jautājumus, kuri
pārsniedz valdes kompetenci un kurus
iesniedz valde, revizijas komisija vai arī
biedri caur valdi pilnas sapulces izšķir-

.

47. Jautājumi pilnā sapulcē, izņemot
48. p. minētās lietas, izšķirami ar vien-
kāršu klātesošo goda un aktivo biedru
balsu vairākumu. Ja balsis dalās līdzī-
gās daļās, tad sapulces vadītāja balss
izšķiroša. Biedriem-veicinātājiem pilnās
sapulcēs ir padomdevēju balss tiesības.

48. Jautājumu izšķiršanai par biedrī-
bas slēgšanu, par statūtu grozišauv un
papildināšanu, par biedrības nodaļu un
iestāžu atklāšanu un slēgšanu, par neku-
stamu īpašumu iegūšanu un atsavinā-
šanu, par aizņēmumu noslēgšanu un par
biedru izslēgšanu — vajadzīgs ne mazāk
ķā 2/b klātesošo goda un aktivo biedru
balsu vairākums.

49. Visas vēlēšanas pilnā sapulcē iz-
šķiramas aizklāti balsojot.

c) R e v i z i j a s komisija.

50. Revizijas komisija sastādās no trim
locekļiem un, saskaņā ar šo statūtu 29 p.,
diviem kandidātiem, kurus katru gadu
ievēl pilna sapulce. Vienu locekli komi-
sija ievēl kā priekšsēdētāju. Valdes un
revizijas komisijas locekļu amati nav ap-
vienojami.

51. Revizijas komisijas uzdevums ir:
1) periodiskas un piepežas biedrības

surau, īpašumu un grāmatu revizijas,
2) biedrības iestāžu darbības uzrau-

dzība,
3) biedrības darbības un līdzekļu pār-

skatu un apgrozījumu aprēķinu iepriek-
šēja pārbaudīšana,

4) dažādu pilnas sapulces uzdevumu
izpildīšana, kuri attiecas uz biedrības dar-
bības uzraudzību un dažādu nolaidību
novēršanu.

52. Par revizijas rezultātiem revizijas
komisijas locekļi attiecīgās grāmatās

ieraksta savas atzīmes. Visas revizijas
komisijas piezīmes ievietojamas gada
pārskatā.

V.
Biedrības atklāšana un

slēgšana.
53. Biedrība atklājama, kad viņas

statūtus apstiprinājis tieslietu ministrs.
54. Biedrība slēdzama:
1) uz pilnas sapulces lēmuma pa-

mata un
2) uz tieslietu ministra rīkojuma.
55. Biedrības slēgšanas gadījumā pēc

likvidācijas pārpalikušie īpašumi un ka-
pitāli izlietojami saskaņā ar pilnas sa-
pulces lēmumu, kura apstiprina galvenā
cietumu valde, bet ja pilnas sapulces
likumīga lēmuma nebūtu — tos pārņem
galvenā cietumu valde cietumu patronāta
vajadzībām.

Galvenās cietumu valdes
priekšnieks Vanags.

iiSHas hfltta pnholtmi
Paskaidrojums.

Dažas valsts iestādes latus un santīmus
apzīmē par Lt., Lts un sant. Paskai-
drojam, ka apzīmējums Lt. rada pār-
pratumus, jo arī Lietava savus litus ap-
zīmē Lt. Finansu ministrija pieņēmusi
latiem un santīmiem saīsinātu apzīmē-
jumu Ls. Piemēram: 2 lati un 15 san-
tīmi = Ls. 2,15; 8 saatimi = Ls. 0,08,

Kredita departaments.

Vaidības darbība

Pārskats par iekšlietu ministrijas
darbību 1922. g.

(Turpinājums.)

Lauku pašvaldības.
Departamenta darbību apgrūtināja tas

apstāklis, ka pašvaldību darbības funk-
cijas nebija pietiekoši noskaidrotas.
1922. gads ienesa pašvaldību dzīvē
svarīgus notikumus, kas atvieglināja
pašvaldības iekārtas nostiprināšanu un
deva pamatus to tālākās darbības izvei-
došanai un noorganizēšani. Kā svarī-
gākie no šiem pamatiem ir: 1. marta
likums par pagastu padomju vēlēšanām,
21. jūnija likums par pagastu pašval-
dību un 14. jūlija likums par pašval-
dību vienību tiesību piešķiršanu, robežu
un nosaukumu_ noteikšanu un pār-
grozīšanu. Pēc 1. marta likuma
par pagastu padomju velēšanām
tika visā valstī 29. un 30. apriiī pār-
vēlētas pagastu padomes, un vēlēšanas,
neskatoties uz jauno neparasto vēlēšanu
kārtību ar grozāmām listēm, visur notika
kārtīgi un ar pietiekoši dzīvu interesi no
vēlētāju puses. Par vēlēšanu sekmigumu
gaišu liecību dod sekosi statistiski dati.
No visiem 528 pagastiem vēlēšanas tika
pārsūdzētas 45 pagastos, bet atceltas
tikai 18 pagastos. Vēlēšanās ņēma dalību
no visa vēlētāju skaita 676.152 vēlētāju
— 462.524 vēlētāji, kas no visa vēlētāju
skaita iztaisa 68%. Pavisam Latvijā bija
uzstādītas 1949 kandidātu listes, kuras
sadalījās pa lielākai daļai ne pēc poli-
tiskām partijām, bet pēc saimnieciskām
grupām, novadiem un bez nosaukuma,
jo par piemēru zemnieku savienībai bija
uzstādīta tikai 91 liste, sociāldemokrātiem
35 listes, bezpartejiskiem 135 listes u. 1.1
Visā Latvijā ievēlēti 8441 padomes lo-
ceklis (pirmās vēlēšanās 9510), no kuriem
7916 latvieši un 525 cittautībnieki. Ievē-
lētie padomju locekļi pēc izglītības sa-
dalās sekosi: 29 lasīt un rakstīt nepratēji
(Ilūkstes un Daugavpils apriņķos), 494
ar mājas izglītību, 6826 ar pamatskolas
izglītību, 773 ar apriņķa skolas vai
skolotāju semināra izglītību, 280 ar vidus
skolas izglītību un 39 ar augstskolas
izglītību; pēc nodarbošanās: zemkopju
7332, amatnieku 539, tirgotāju 67, brīvo
profesiju 194 un nenoteiktas nodarbo-
šanās 309; pēc mantas stāvokļa:
zemes īpašnieku-vecsaimnieku — 4220,
jaunsaimnieku fonda zemes rentnieku un
īpašnieku — 2510, rentnieku pie privāt-
īpašniekiem — 421, pusgraudnieku —
51, strādnieku par algu — 942, fabriku
un darbnicu īpašaieku — 100, tirgotavu
īpašnieku — 29 un brīvās profesijas —
168._ No pirmo padomju locekļiem
jaunas padomēs ievēlēti 1714 locekļi.
Jaunām padomēm darbību nācās uzsākt
uz pagaidu noteikumu pamata, bet ne-
skatoties uz to, tas strādā ar labākām
sekmēm nekā bijušās padomes, Ar

21. jūnija likuma par _ pagastu paš-

valdību spēkā nākšanu sakas kārtīgāka
un noteiktāka pagastu padomju un
valžu darbība, kas izteicas sai likuma
paredzētu pašvaldību mērķu sasniegšana
un pienākumu izpildīšana. Ar 14 jūlija
likuma par pašvaldību vienību tiesību
piešķiršanu, robežu un nosaukumu no-
teikšanu un pārgrozīšanu speķa nāk-
šanu radās iespēja noapaļot_ pašvaldību
robežas un novērst iedzīvotajiem neēr-
tības caur pagastu un apriņķu robežu
neiīetderīgumu, ka ari pievienot —
atvienot atsevišķas saimniecības pie tam
pašvaldībām, ar kurām saistītas to saim-
nieciskas intereses caur savu ģeogrāfisko
stāvokli vai citādi. Uz minēta likuma
pamata 1922. gada nodibinātas
6 jaunas pagastu un 4 miestu
pašvaldības vienības un savienotas
vienā 2 pagastu pašvaldību vienības.
Bez tam vairākos pagastos pievienotas —
atvienotas no viena pagasta otram atse-
višķas saimniecības. Par pagastu robežu
nokārtošanu apriņķumasštabos patlaban
tiek no apriņķu valdēm sastādīti projekti,
kas jau dažos apriņķos tiek caurskatīti
no padomēm. Neskatoties uz to, tomēr
vēl nav iespējams pilnīgi nokārtot pa-
gastu pašvaldību robežas tadeļ, ka līdz
šim laikam nav izdots likums par ap-
riņķu robežu pārgrozīšanu, jo šis likums
izsauks ari pārgrozības dažu pagastu
robežās.

Vislielākās grūtības pašvaldību dar-
bībā rada līdzekļu trūkums. Pašvaldību
nodokļu maksātāji sūdzas par nodokļu
nastas smagumu, kura tiešam ari smaga.
Grūtie apstākļi izskaidrojas pirmkārt ar
to, ka izpostītās dzīves atjaunošanai ir
vajadzīgi lielāki izdevumi nekā normālos
laikos, otrkārt izpostītās zemes ražotāji
— nodokļu maksātāji neražo tik daudz,
kā tas būtu iespējams_ normālos ap-
stākļos un tādēļ tie mazāk maksāt spē-
jīgi un treškārt ražotāju izdevumi izpo^-stītās dzīves atjaunošanai ir lielāki nekā
normālos laikos tā ka priekš nodokļiem
grūti atlicināt. Neskatoties uz šo, tomēr
dažas pašvaldības uzņēma savos budžetos
dažādus pārspīlētus izdevumus un,departa-
mentam daudzos gadījumos nācās tos iero-
bežot, lai atvieglotu maksātājiem nodokļu
nastu. Pagastu un apriņķu budžeti tika
sastādīti uz 1921. g. 19. janvāra pagaidu
noteikumu pamata un retos pagastos iz-
devumus varēja segt ar noteikumos at-
ļautām nodokļu normām, bet tās nācās
paaugstināt vairākkārtīgi. Pagastu bud-
žetu kopsuma par 1922. g. pēc depar-
tamentā esošam ziņām apmēram
286 628.930 rbļ. (1921. g. 213.468.412 rbļ.).

Apmēram 90°/o no visu budžetu kop-
sumas tiek ieņemts no nodokļiem, bet
pārējas 10°/o no pašvaldību īpašumiem,
pabalstiem, iepriekšējo gadu svabadām
sumam un dažādiem un neparedzētiem
ieņēmumiem. Nodokļu smagums gul-
stas uz nekustamiem īpašumiem —
zemes apm. 52°/° no visu budžetu kop-
sumas. Pēc tam uz lopiem apm. 28%,
uz personām apm. 7°/o un uz citiem
objektiem mazākos apmēros.

Pievestā budžetu kopsuma izlietota
pagastu pašvaldību saimnieciskiem un
citiem izdevumiem, pie kam ievērojamu
vietu budžetos ieņem pagastu pašval-
dību pārvaldes orgānu uzturēšanu apm.
26°/o, nespējnieku uzturēšana apm. 26°/o,
izglītības vajadzībamapm. 18, dažādiem
neparedzētiem un ārkārtējiem izdevu-
miem apm. 15°/o un citām vajadzībām
mazākos apmēros apm. 1 līdz 4°/o.
Lielļe izdevumi dažādām neparedzētām
un ārkārtējam vajadzībām izskaidrojas ar
nenormāliem pašvaldību saimnieciskās
dzīves apstākļiem, kas radušies caur
kara nopostījumiem un vēl nav paspēti
novērst.

Apriņķu pašvaldību budžetu kopsuma
1922. g. — 154.025.260 rbļ. 41 kap.

(1921. g. 114.008.586 rbļ. 24 kap.). Si
suma ieņemta: no nekustamiem īpa-
šumiem — zemes, kā papildu nodoklis
pie nodokļa pagasta _ vajadzībām —49,76%, no piemaksām pie dažādiem
valsts nodokļiem — 22,44%, no da-
žādiem ieņēmumiem (izpriecas nodoklis,
soda naudas, budžetu atlikumi un citi)
— 12,65%, procentuālais peļņas no-
doklis no tirdzniecības un rūpniecības
uzņēmumiem 6,03%, _ no valsts mežiem
— 4,74%, no pasākumiem un uzņē-
mumiem — 1,71%, no ārkārtējiem un
neparedzētiem ieņēmumiem — 133<>/0no īpašumiem — 0,81% un no kapi '
tāliem — 0,53%. Augstāk minēta sumaizdota: apriņķu pašvaldību pārvaldes
orgānu uzturēšana — 13,51%, ne-
kustamu īpašumu uzturēšana — 1,49%

līdzdalība pie valsts iestāžu uzti,- ?
— 3,09%, sociālā apgādība -1 ft»
tautas izglītība — 43.84%, Jf >
aizsardzība, sanitāra un veterin/,* ^dība - 16,19%,lauksaimniecība»,turas pacelšana — 4,11%, ce ,

^
k

rēšana — 2,98%, pasākumu vai»J!?
- 2,22%, parādu un % noļjS
2,75%, speciālu kapitālu dibināsi.,
0,84%, dažādi izdevumi - 5 g? -
ārkārtēji un neparedzēti izdevumi "
2,50%. mi * 5

Miestu _ budžeti par 1922. g tļu
stādīti pec noteikumiem par pilsētu L-kūmiem, izdevumiem, budžetiem
pārskatiem.

1922. gada līdz 13. decembrim,
gastu, miestu un apriņķu pašvaldībām^
sniegti no valsts līdzekļiem aiz*»
mos - 12.009.708 rbļ. un pabalsta
1.106.000 rbļ.

F l0!^
1922. gadā pašvaldības departaaeni»noturēja divas apriņķu pašvaldībai,

došo darbinieku apspriedes : februāri,
decembri. Apspriedes ņēma dalih!priekšstavji no visiem Latvijas apii ņk*»
un šo apspriežu pieņemtie lēmumi!
vēlējumi iegūst arvien lielāku nozīmi
vispārējas pašvaldību darbības saskaņo.
šana un iekārtas nostriprināsanā, kais
atsevišķu jautājumu noskaidrošanā.Vm
apspriede notika 24. un 25. februāri, ntanī ņēma_ dalību 14 apriņķu valņ
priekšsēdētāji, 12 apriņķu valžu loc*
un 12 padomju priekšstavji, bez tai
priekšstavji no dažiem resoriem, h
spriede apskatīja 20 jautājumus, nokuries
kā svarīgākie pieminami sekosi: 1) p
matprincipi jaunizstrādājamam ceļu i
kurnam, 2) pastāvošo pagaidu noteikumi
par zemes ceļu labošanu un instrukcijai
papildinājumi un pārgrozījumi, 3) paģ-
valdību budžetn jautājums, 4) pagasti
darbvežu algas jautājums, 5) invalidi
un kareivju ģimeņu apgādāšana, 6) ēku
obligatoriska apdrošināšana un ct
Sevišķi sekmīgi un lietišķi darbojās
otrā apspriede no 10. līdz 12. novembri,
kurā piedalījās priekšstavji no visiem II
apriņķiem: 16 apriņķu valžu priekš-
sēdētāji, 16 apriņķu valžu locekļi un 11
apriņķu padomju priekšstavji, bez tam
vēl priekšstavji no dažiem resoriem. Si
apspriede uzskatama par visproduktīvāko
un lietišķīgāko no visām bijušām ap-
spriedēm, jo viņā tika aizņemti un no-
pietni iztirzāti gandrīz visi svarīgākie
pamatnoteikumi un dzīves izvirzītie w
neatliekamie jautājumi lauku pašvaldību
darbībā. Apspriesti tika 39 jautājumi
no kuriem kā galvenie minami: 1) ļ»
teikumi apriņķu padomēm un valdēm
par likuma „par pagastu pašvalditu
izvešanu dzīvē", 2) instrukcijas pīt
pagastu un apriņķu budžetu sastadišaii
un par nodokļu aprēķināšanu un P*
dzīšanu, 3) saimnieciskās darbības »
ciju sadalīšana starp pagastu un aprif
pašvaldībām, 4) jaansaimeiecibu uni»
postīto saimniecību jēdziena noskaidro-
šana, 5) nekustamu īpašumu nodokļi
likmes un ievākšana, 6) lauku p»
valdību robežu noapaļošana, 7) apri 5l?
skolu valžu kompetences_ un citi \m
jumi, kā saimnieciskas, tā administratīva»
dabas.

1922. gadā tika turpināta W
stītam saimniecībām un jaunsaimnie-
cībām izsniegto sēklas labības ai'
devumu nokārtošana. Tagad »
lietas, saskaņā ar ministru kaoiK»
1922. g. 23. augusta lēmumu, »»
tas lauKsaimniecības departamenta ncio*
Pie lietu nodošanas aizdevumos P>i.?
turiera skaitījās 286,001 puds daz«ļ
labības un 16,956 pudi kartupeļu- »
ministru kabineta 1922. g- 2<3- «
vembra lēmumu pie pašvaldības depw
menta tika nodibināta sevišķa konw
no iekšlietu un zemkopības ministri"'
valsts_ kontroles priekšstavjiem sw
un lūgumu caurlūkošanai par"!>-apgādības ministrijas uzliktām noaj

tiesības

un sodiem. Komisijai ir,-»ties pēc lietas apstākļiem, _ nodeva
sodus atlaist vai pazemināt uo P*

^piedzīšanas laiku pagarināt. No ko
^jas nodibināšanas laika noturētas

des, kurās no apmēram 500 sūdzība»
lūgumiem caurskatīti un izlemti i*

Ceļu labošanas lietu līdz šim nav
jis iespējams nokārtot ta, ka to v

^vietējie apstākļi, t. i. iedalīt ceļa s
^lus, ja ne katrai saimniecībai w

tās teritorijas, tad vismaz katram v
stam. Caur to, ka labojamie cel *
bāli atrodas tāļu no tām saimņie*'
vienībām, kurām tie jālabo,1(Jjjji
labošana. Ceļu gabalu ptfgjjg n»
iespējams izvest apriņķu ap»'



likuma trūkums par apriņķu robežu par-

groz šinu pagaidām nedod iespēju pār-
grupēt ceļu sadalījumu lietderīgāki.

1922 gadā pašvaldības departamenta
priekšstavji piedalījās 5 apriņķu valžu
«vīzijās, ko izdarīja valsts kontrole, ka
arī izdarīja 14 patstāvīgas apriņķu valžu
an vairāku pagastu valžu revizijas. Caur
tevizijām panākta apriņķu valžu darbības
noskaidrošana, saskaņošana un dažu
ļfaunu parādību novēršana.

Līdz ar pašvsldību_ darbības paplaši-
nāšanos zināmā mēra ari paplašinājās
un kļuva dziļāki pašvaldības departa-
menta darbība un uzdevumi, bet neska-
itoties uz to, departaments veica viņam
azliktos pienākumus ar mazāku skaitu
ierēdņu nekā iepriekšējos gados.

Bez administratīvo uzdevumu izpildī-

tsanas, departaments caur saviem priekš-
.atāvjiem ņēma ari dalību pie apriņķu

pašvaldības likumprojekta apspriešanns
Satversmes Sapulces komisijās, piedalījās
dažādās starpresoru apspriedes, ka arī
izstrādāja un iesniedza cuur ministru
kabinetu likumprojektu par apriņķu
pašvaldību līdzekļiem.

Par nožēlošanu apriņķu pašvaldības
likums 1922. gadā netika izdots, un šīs
aestādes turpina savu darbību uz ne-
pilnīgo pagaidu noteikumu pamata, caur
-ko dažās apriņķu valdēs darbība izrā-
dījās nepareiza, kā ari radās iedzīvotajos
neapmierinātība ar tagadējām apriņķu
valdēm, resp. padomēm, kuram, pēc pa-
gastu padomju pārvēlēšanām, nav vairs
atbalsta starp iedzīvotājiem.

"V. Garīgo lietu departaments.

No 1921. g. 21. oktobra sākot garīgo
lietu departamenta direktors izpilda pa-
gaidām Vidzemes evaņģēliski luteriskās
konsistorijas prezidenta vietu un pēc
konsistorijas likvidēšanas 1922. g. 5.

Janvārī vada joprojām konsistorijas lietas,
kamēr marta sākumā uzsāka darboties

21. februārī ievēlētā baznīcas virsvalde.
Evaņģēliski luteriskās baznīcas virsvaldei
pēc tās konstituešanās tiek nodoti visi

Vidzemes evaņģēliski luteriskās konsisto-
rijas rīcībā esošie vērtspapīri, fondi un
kapitāli izlietošanai saskaņā ar šolīdzekļu
izlietošanai noteiktiem mērķiem, kā ari
konsistorijas bibliotēka un inventārs, cik-
tāl tas nav nepieciešams archiva uzgla-
bāšanai.

Vidzemes un bijušās Kurzemes konsi-
storiju plašais archivs ar baznīcu grā-
matu norakstiem sākot no 1834. g. un
i aktīm pāriet departamenta pārziņā. De-
partaments saņēmis bijušo konsistoriju

archivus, pārbauda tos, un pārliecinājies
par kādiem gadiem archlvos trūkst baz-
nīcu grāmatu noraksti, izsūta apkārtrakstu

«evaņģēliski luterisko draudžu mācītājiem
ar uzaicinājumu iesūtīt dzimušo, kristīto,
laulāto un mirušo sarakstus līdz dzimt-

sarakstu nodaļu atvēršanai un paziņot
tos gadus, par kuriem attiecīgas baznīcas

^archivā baznīcas grāmatu trūkst. Viena
daļa materiālus vēl nav iesūtījusi. Ievē-
vērojot daudzos izpostītos baznīcu archi-
vus, departaments izsniedzis pāri par
10,000 dzimušoun kristīto, laulāto un
mirušo apliecībām un ziņas un kopijas

"no archivu materiāliem.
Departaments vairākkārt: izšķīra lūgu-

mus par metriku grāmatās ieviesušos
kļūdu izlabošanu un nepieciešamu ziņu
papildināšanu. 39 gadījumos departa-
ments izšķīris lūgumus par pirms laulī-
bas dzimušo un kristīto bērnu leģitimā-
cijas atzīmēšanu.

Departaments sarakstījies ar draudžu
-centralorganiem un ar atsevišķām drau-
dzēm ticību un pārvaldes lietās un iz-
šķīris strīdus tās pašas konfesijas draudžu
locekļu starpā attiecībā uz mantas pār-
valdīšanu.

Departamentam nācās izšķirt konfliktus
attiecībā uz baznīcas īpašuma tiesībām
;starp dažādu konfesiju draudzēm.

Zīmējoties uz agrārās reformas likumu,
departamentam nācās dot paskaidrojumus

un aizrādījumus, draudžu lūguma rakstus
.par meža tin zemes nokārtošanā tālāk
virzīt kā ari dot atsauksmi par draudzēm
piešķiramo vai atsavināmo zemi.

Departaments noskaidrojis kapu pārzi-
nāšanas jautājumu, jo dažas pagastval-
des apstrīdēja līdzšinējo pārvaldes tiesību
baznīcas padomēm. Paliekot pie līdzši-
nējiem likuma noteikumiem, ka pastāvošie
kapi paliek draudžu pārzināšanā, norādīts,
ka nav šķēršļu, ka pagastu sabiedrības
ierīko kapus uz šo pagastu zemēm ne-
atkarīgi no draudzēm.

Departaments izmeklējis pret dažiem
garīdzniekiem iesniegius apvainojumus
par amata pārkāpumiem un neizpildīšanu
sakarā ar dzimtsarakstu nodaļu darbību.

Pec pastāvošiem likumiem departa-
ments apstiprinājis amatos sektantu un
nekristīto garīdzniekus, kā arī apstiprinā-
jis viņu lūgšanas namus.

Departamenta direktors piedalījās augst-
skolas organizācijas padomes sēdēs kā
valdības pārstāvis teoloģiskā fakultātē
līdz 15. septembrim, kad konstituejās
universitātes padome.

Departaments savācis statistiskas ziņas
par atsevišķu ticību šķiru draudzēm.

Luterāņu draudzes:
Vidzemē 106, no tām 86 latviešu, 17 vācu,

2 igauņu draudzes, 1 (Rīgas kurl-
mēmo) jaukta ar vācu.

Kurzemē 131, no tām 109 latviešu, 22
vācu.

Latgalē 18, notām 17 latviešu, viena
jaukta ar vācu.

Luterāņu draudžu centralorgans ir baz-
nīcas virsvalde.

Katoļu draudzes:
Vidzemē 7, Kurzemē 34, Latgalē 76.
Katoļu draudžu centralorgans ir Rīgas

biskapa kūrija.
Pareizticīgo draudzes:

Vidzemē 68, Kurzemē 18, Latgalē 42.
Pareizticīgo draudžu centralorgans ir

pareizticīgās baznīcas sinode.
Vecticībnieku draudzes:

Vidzemē (Rīgā) 2, Kurzemē 4, Latgalē 70.
Viņu centralorgans vecticībnieku centrāl-

komiteja.
Baptistu draudzes 84.

Baptistu draudžu centralorgans ir bap-
tistu sabiedrības padome.

7. dienas adventistu draudzes 23.
Adventistu centralorgans ir 7. dienas

adventistu draudžu savienība.

Brāļu draudzes 15.
Brāļu draudžu centralorgans ir brāļu

draudžu savienība.
Katoli gi- ap astuligas draudzes 5.
Biskapu metodistu baznīcas drau-

dzes 6.
Dažādas mazas konfesionālas

organizācijas 10.
Ebreju draudzes:

Vidzemē 7 sinagogas, 25 lūgšanas nami.
Kurzemē 28 sinagogas, 21 lūgšanasnams.
Latgalē 53 sinagogas, 31 lūgšanasnams.

Muhamedāņu draudze Rīgā 1.

Ārzemes

Klaipēda ieņemta.

Karalaučos, 15. janvāri. Klai-
pēdas pilsētu šodien ieņēmis
leišu dumpinieku karaspēks.
Asiņainas sadursmes norisinājās pie bir-
žas tilta un prefektūras, kuru aizstāvēja
franču kareivji. Pēdējie bija spiesti pa-
celt baltu karogu un padoties. Dumpi-
nieki ieņēmuši pilsētas centru un dzelzs-
ceļa staciju; kazarmu kvartāls atrodas
franču okupācijas karaspēka rokās. Ap-
šaudīšanās visur beigusies. Rūpniecības
uzņēmumos darbi pārtraukti un strād-
nieki izgājuši uz ielām. Vācu policijai
atņemti ieroči. LTA.

VlcIJa un Francija.
Parizē, 13. janvāri. Pēc .Oeuvre"

ziņām, paredzams, ka Francija un Beļ-
ģija atbildēs uz vācu valdības lēmumu
pārtraukt reparacijas maksājumus, ar
tālākām sankcijām. Franču okupācijas
karaspēks laikam ieņemšot arī Bochumu
un Rūras apgabala ziemeļos Hatingenu
un Vitenu.

Maincā, 13. janvāri. (Volfs.) Sa-
biedroto Reinzemes komisija aizliegusi
sarīkot okupētos apgabalos 14. janvārī
,sēru demonstrācijas", kādas notiek
pārējā Vācijā. Sarās apgabalā visas
vācu politiskās partijas un arodbiedrības
nolēmušas sarīkot pirmdien pusstundas
ģeneralstreiku kā protestu pret Rūras
okupāciju.

B e r 1 i n ē , 15. janvāri. Vāci[as lē-
mums, pārtraukt reparacijas maksājumus
skaidrā naudā un natūrā, ka jau bija
paredzams, pamudinājis Franciju ķerties
pie tālākiem spaidu līdzekļiem. No
Esenes telegrafē, ka franču kar_a-
spēks sācis virzīties tāļak
uz priekšu un puslokā apiet Bo-
chumu, kufu laikam rit vai arī jau
šovakar ieņems. LTA.

Notikumi Vācijā.
Berlīnē, 15. janvāri. Vakar, 14.

janvāri, Berlinē notika masu demonstrā-
cijas pret Rūras okupāciju. Laikraksti
atzīmē, ka dalībnieku skaits sniedzoties
līdz pusmiljonam cilvēku; līdzīgu de-
monstrāciju Berlīne nekad vēl neesot
piedzīvojusi. Stipri policijas speķi ap-

sargāja viesnicu, kurā atrodas sabiedroto
kontrolkomisija. Visās masu sapulcēs
runātāji nolasīja vienāda satura rezolū-
cijas, kurās izteikts protests pret Fran-
cijas un Beļģijas uzstāšanos, kas esot
izsmiekls starptautiskām tiesībām un Ver-
sāļas miera laušana; vācu tauta atsako-
ties no vergu darba, ko prasot miera
lauzēji. Valstskanclers Kuno īsā uzrunā
pateicās demonstrantiem par uzticības
apliecinājumu un uzsvēra, ka valdība
iešot tālāk pa atklātu vācu politikas
ceļu.

Par masu demonstrācijām ziņo arī no
citām Vācijas pilsētām. Visur novēro-
jams lielākais naids pret Franciju. Starp-
gadījumi tomēr, cik zināms, nav notikuši.

Rūras apgabalā, kā arī Reinzemē, ne-
kādas demonstrācijas nenotika, jo oku-
pācijas iestādes bija aizliegušas tās sa-
rīkot. LTA.

Reparacllu Jautājuma.
Parizē, 13. janvārī. (Reiters.)

Reparaciju komisija nolēmusi atlikt Vā-
cijas 1923. g. pirmā maksājuma termiņu
uz 31. janvāri. LTA.
Amerikas savienoto valstu prezidents
H a r d i n g s atsūtīja Lietavas valsts
prezidentam Stulginskim . viņa
ievēlēšanas gadījumā apsveikuma tele-
gramu. (L. P. b.)

Riaa.
Tirdzniecības nodaļas aizrādījums.
Ievēiojot, ka 26. janvāris tiek svētīts

kā Latvijas atzīšanas diena, zirgu tir-
gus, kas izsludināts «Valdības Vēst-
neša" š.g. 7. numurā, t i e k nolikts uz
24. un 25. j a n v a r i, no pulksten 7
rītā līdz pulksten 4 pēc pusdienas.

Pilsētas valdes loceklis K. L o r e n c s.
Sekretārs E. Sokolovskis.

Salstošo noteikumu papildināšana
par tirgošanos ar malku Rīgā.

Pieņēmis Rīgas pilsē'as domes
sēdē 1922. g. 2. novembrī un
publicēts pamatojoties uz pils.
nolik. 110. p.

Pamatojoties uz Rīgas pilsētas domes
1922. g. 2. novembra lēmumu, pilsētas
valde paziņo, ka 2 nedēļu laikā pēc šī
paziņojuma publicēšanas «Valdības Vē-
stnesī" skaitās atcelts tagadējo saistošo
noteikumu (pieņemti domes sēdē 1902.g.
4. martā un papildināti vēlākos gados)
6. § un ta vietā stājas spēka sekošais:

6. §. Riņķiem, kurus lieto malkas pār-
došanai, jābūt apaļiem, izgata-
votiem no izturīgas dzelzs un ar
26 collu (26") lielu caurmēru
iekšpusē. Aizliegta malkas pār-
došana riņķos, kuru caurmērs
mazāks par 26 col. iekšpusē
Riņķos atļauts pārdot malku se-
košos trijos garumos : pusaršinas,
vai 14 collu pagalēs, trešdajaršī-
nas vai 9/» collu un_ ceturtdaļ-
aršinas, vai 7 col. garās pagalēs.
Katra garuma riņķu malka jano-
krauj pilnīgi atsevišķi, pie kam
malkas nokraušanas vietas aozī-
mējamas ar skaidri saredzamiem
uzrakstiem par pārdodamās riņķu
malkas garumu, lai pircējiem šai
ziņā nebūtu nekādas šaubas.
Aizliegts pārdot riņķos _ citāda
garuma malku nekā minēts šinī
pantā.

Rīgas pilsētas galva A. Andersons.
Pilsētas sekretārs A. P ļ a v i n s k i s.

Pilsētas domes sēde
notiks ceturdien, _ š. g. 18. janvārī,
pulksten 6 vakarā, liela Ķēniņu ielā
tt 5.

Dienas kartība:
1. Iztrūkstošo komisijas locek]u_ pārvē-

lēšana dažās pilsētas komisijas.
2. Pilsētas dārzu komisijas ievēlēšana
3. Pilsētas domes priekšstāvja ievēlē-

šana pilsētas pensijas kases revizijas
komisijā.

4. Pilsētas valdes locekļa — tirdznie-
cības nodaļas vadītāja — atteikšanas
un jauna valdes locekļa ievēlēšana
viņa vietā.

5. Pilsētas bāriņu tiesas priekšsēdētāja
un tiesas locekļu (2) pārvēlēšana.

6. Dažu nelielu gruntsgabalu pārņem-
šana pilsētas īpašuma, pilsētas ielu
paplašināšanai.

7. Pilsētas vidusskolu skolotāju algas
paaugstināšana.

8. Pārgrozījumi un papildinājumi darba
noteikumos (oilsētas darbiniekiem).

9. Pilsētas budžeta komisijas ua pil-
sētas domes revizijas komisijas pie-
nākumu saskaņošana.

10. Domes sēdē 1922. g. 10. oktobrī
pieņemta lēmuma revidēšana trak-
tieru nodokļa (1923. g ) lietā, sakarā
ar iekšlietu ministrijas paziņojumu.

11. Rīgas pilsētas domes 1922. g. 1. jū-
nija ievēlētās komisijas ziņojums
par Rīgas ielu dzelzsceļu akciju
sabiedrības īpašumu un kapitālu
pārvērtēšanu uz finansu ministrijas
1921. g. 3. novembra rīkojuma
pamata.

12. Rīgas ielu dzelzsceļu akciju sabie-
dības statūtu 5. un 7. §§ pārgrozī-
jumu pieņemšana.

13. Rīgas pilsētas darbinieku kooperatīva
parāda nomaksas termiņu noteikšana.

14. Aizdevuma piešķiršana Rīgas pilsētas
darbinieku krāj-aizdevu kasei.

15. Papildu kredita izprasīšana no val-
dības sabiedrisko darbu sarīkošanai.

16. Instrukcijas pieņemšana par aizde-
vumu izsniegšanu pilsētas zemju
nomniekiem no valsts zemes bankas
piešķirtā kredita.

17. Lūgumi un sūdzības:
a) Voldem. Krieviņa (Latv. operetes)

lūgums,
b) Mārtiņa, Jāņa un Alfrēda Lukinu

lūgums,
c) Olaines muižas zemes gabalu

5 nomnieku lūgums,
d) Piņķu pagasta Skultes un Beber-

bekas sīknomnieku lūgums,
e) M. Krauzes (bij. pilsētas darbi-

nieka) lūgums,
f) Latv. kara invalidu savienības

centrālās komitejas sūdzība,
g) Lucavsalas iedzīvotāju sūdzība,
h) Emmas Lorenc sūdzība.

Pilsētas domes priekšsēdētājsK. D ē ķ e n s.
Pilsētas sekretārs A. P ļ a v i n s k i s.

Māksla

Nacionālais teātris. Otrdien, 16. jan-
vārī, Gerharda Hauptmaņa „Roze
B e r n d" ar Anni Simson titula lomā.
Otrdien studenti var dabūt biļetes par
puscenām. Trešdien, 17. janvāri,
Andreja Upiša komēdija «Peldētāja
Zuzanna*. Zuzannas līdzšinējās izrā-
des visas bijušas izpārdotas. J. Akura-
tera komēdija „P i e c i vēji" jaunnedēļ.

fffdziiisste ug ropolsdlis

K u r « s,
Rīgas birža, 1923. gada 16. janvāri.

100 Latvijas rbļ 2,-
Amerikas dolārs 5 08—5,i3
Angļu mārciņa 23 63 — 23,92
100 Francijas franki .... 34,27 — 34 62
100 Beļģijas franki . . . . 31.34 — 31.66
100 Šveices franki 95,53—96,49
100 Zviedrijas kronas . . . Iī6,73 — 1S8.11
100 Norvēģijas kronas . . . 94. Ori — 95,01
100 Dānijas kronas .... 10051 — 101,53
100 Holandes guldeņi . . . 201,16—203,19
10000 Vācijas markas . . . 3,62 — 3.66
100 Somijas markas . . . . 12,44 — 32,69
100 Igaunijas markas . . . 1,46 —1,50
100 Liti 50,27 - 51,30
10000 Polijas markas ... 2.75
100 Čechoslovaku kronas . . 14,16 — 14.45
100 Itālijas liras 24,71 — 25,21
Padomes rbļ —
10 krievu zelta rbļ 25,50
Zelts (Londonā) par 1 unci tīra

zelta —

Krievijas sudrabaļ ^ļa ^ j ļ J r6 j
par 1 rbL

5°/o neatkar, aizņem 2, 2,19
20 zelta fr. 6°/o Rīg. hip. biedr.

ķīlu zīmes —
50 zelta fr. 6°/o Rīgas pils. kr.

biedr. ķīlu zīmes .... —
100 zelta fr. 6°/o Rīgas pils. kr.

biedr. ķīlu zīmes .... —

Rīgas biržas komitejas kotacijas komisijas
priekšsēdētājs A. K a c e n?

Zvēr. biržas mākleris Th. Šummers

Teiegramas
(Latvijas telegrāfa aģentūras ārzemju teiegramas).

Rīgā, 15. janvārī. Līdzšinējais ame-
rikāņu diplomātiskā priekšstāvja palīgs
Harolds B. Kvartons pārcelts uz Rēveli
kā Savienoto valstu konsuls.

Prāgā, 15. janvāri. Rumānijas val-
dība piesūtījusi Cechoslovaķijai un Dien*
vidslavijai notas, kurās oficiāli ziņo, ka
padomju Krievija koncentrē
karaspēku pie Rumānijas ro-
bežām rietumu Ukrainē.

Bordo, 13. janvārī. (Radio.) Miris
bijušais Francijas ministru prezidents
senators Aleksandrs Ribo.

Redaktors: M. Arons.
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Paziņojums.

Finansu ministra vietas izp lJītijs š.g.
12. janvārī uz

Latvijas īrnieka bitos
dltomātālu tusumu , atļāvis minētas
bankas darbības «iklašanas laiku paga-
rināt līdz 1923. gada 1 ļulilam.

Tirdzn. un b. n.pr. A. K a c e n s.
Priekšu, palīgs V. Gailits.

Paziņojums.
Finansu ministra v. i. š. g. 10. janvārī

apstiprinājis

Jelgavas kmeiMas
pag. gada 29. decembra vi.» pāreja akcio-
nāru sapulcē pieņemtos minētas bankas
atatutu 1., 4., 9., 10, 12., 30, 42, 46,
5i.. 52, 53. un 72. pantu grozījumus,
saskaņā ar kūtiem bankai sevišķi atļauts
1) turpmāk saukties par «lauksaimnieku

centr&lbanku".
2) Bankas akciju kapitālu, kas tagad sa-

drlī' s 2000 akcijas, katra 20 latu liela,
sadalīt 400 akcijas, katra 100 latu liela,
apmainot piecas vecās akcijas pret
vienu jaunu.

8) Bankas akciju kapitālu palielināt par
80,000 latiem, izlaižot 800 jaunas
akcijas, katiu 1C0 latu vērtība.

Tirdzn. un b. n. priekšn. A. K a c e n s
Priekšnieka pal. V. Gailits.

||

Kara duHta pimai
izdos mutiskos un rakstiskos torsos

apm. 9000 pudu

svaigas Hellosusalas uisgādāsasu
Rīgas garnizona vajadzībām līdzi.maijam
1923. 2- Gaļa tiks pieņemta no kara-
spēka daļām uzņēmēja noliktava.

Torgi notiks Rīgā, Nikolaja
ielā}* 10/12, dz. 3 (ieeja no Elizabetes
ielas), kāja saimniecības pārvaldes telpās,
29. Janvāri 1923. g., pulksten 10 rītā.

Lūgumi dēļ pielaišanas mutiskos torgos,
nomaksāti ar attiecīgo zīmognodokli,
iesniedz.".mi torgu komisijai, torgu dienā
pirms torgu atklāšanas. Rakstiski pie-
dāvājumi slēgtās aploksnēs ar uzrakstu:
.Uz ga|as torsiem 29. ianv. 1923. g.\
iesniedzami kara saimniecības pārvaldes
kanclejas priekšniekam, Nikolaja ielā
Ns 10/12,dz. 3, istaba 4, līdz 29. Janvārim
1923. s, pulksten 10.

Torgu dalībniekiem pirms torgu sāk-
šanās jāiemaksā kāja saimniecības pār-
valdes kasē 30 rbļ. drošības naudas no
puda uz piedāvājamo gaļas daudzumu.

Gaļas konlicijas un sīkākus notei-
kumus izsniedz kara saimniecības pār-
valdes pārtikas daļa, darbdienas no
pulksten 10—13.

DbHSatorisko noteikumu
pārgrozījums

par svētdienas un nakts
mieru un tirdzniecības
un rūpniecības Iestāžu un
noliktavu atvēršanas un
slēgšanas laiku Jelgavā.

Pieņemts no domes 20. decembrī
1922. g. un apstiprini: s no
iekšlietu ministrijas pašvaldības
departamenta 5. janvārī 1923. g.

M° 100184.
1921. gadā 3. februāri .Valdības

Vēstnesī* 1* 73, publicētos obligatoriskos
noteikumus, par svētdienas un nakts
mieru un tirdzniecības un rūpniecības
iestāžu un noliktavu atvēršanas un
slēgšanas laiku Jelgavā —' 9. panta,
piezīmi 1, attiecībā uz J izetu veikaliem
.strīpot' un noteikt . ka frizieru veikaliem
svētdienās un svētku dienās jābūt
slēgtiem visu dienu.
' Sis obligatorisko noteikumu pārgro-
zījums stājas spēkā divu nedēju laika,
pec ta izsludināšanas .Valdības Vēstnesī*.

Jelgavā, 12. janvārī 1923. g.
i Pilsētas galva T. Oodmanis.

3 Sekretārs V Švanbergs.

Kara ainu. galvenā manto noliktava

pārdos
mutiskos torsos vairāksolītājiem 22. Jan-
vāri i. g., pulkst. 10 no rīta, noliktavas
vecu mantu nodaļā, Rīgā, Marijas ielā
,N° 100, sekošas karaspēkam nevajadzīgas

un vecas mantas:

1) Kažoku lupatas .... 200 pudu
2) Dažādu ādu atkritumus un

atgriezumus 800 ,
3) Ftfczābaki, nederīgi . . 1 ,
4) Piķēta drēbe 59 ,
5) Pakulas 5 .
6) Dažādu lupatu atkritumi 800 ,
7) Dļegu spolītes .... 21 ,
8) Sērkociņus, nederīgus . . 11 kāst.
9) Velosipēdu lūžņus ... 5 pudi

10) Rakstāma mašmu lūžņus 2 kāst.
11) Saru bir.-tes, nelietotas . 725 gab.
12) Papīra atkritumus ... 50 pud.
13) Pogas, cilpas, āķus daŽ. 5 ,
14) Nātnu lupatu, sīki atgriez. 100 .
15) Matrači 22 gab.
16> Sieviešu svārki .... 3 ,
17) Gaidas segas, bojātas . 3 ,
18) Kamanu pakaļējā sega,

stirnas ādas 1 ,
19) Spices pamāte.
20) Brezenta lupatas ... 1 pudu
21) Velosipēdu taure . .. 1 gab.
22) . gaisa pumpis 1 .
23) Šujmašīnas 4 ,
24) Maisu lupatas .... 200 pudi

Mantas apskatāmas katru dienu, iz-
ņemot svinamās dienas no pulkst 9—15,
Kāja saimniec. galvenās mantu not;Ktava%
vecu mantu nodaļā, Rīgā, Marijas ielā
JMe 100. 1

Torgu noteikumi uzzinsm('_ noliktavas
kancleja, Citadelē J* 5a, Pēteja-Pāvi!a
un Miķeli ieHs stūrī, katru dienu, iz-
ņemot svinamas dienas, no pulkst. 9—15.

Tiesa sļipjasi.
tiias mālainai. 1. dtlMiļi.

«b Hk. par laul. 77. p. pamata, ar šo
dara zināmu, ka tiesa 18 decembrī
1922. e, Katrīnas LillIJas Galiņ, dzim.
Strazdiņ orssības lieta pret Otto Edu-
ardu Otto d. Galiņ. par laulības Šķir-
šanu aizmuguriski nosprieda: šķirt
laulību, kas noslēgta starp Otto Eduardu
Galiņ un Katrīnu Liliju Galiņ, dzim.
Strazdiņ, Maskavas luterāņu Pētera
draudze, 7. msrtā 1918. g.; prāvnieku
dēlu Edjrlnu, dzim. 4. janvāri 1919. g.,
tstat roates Kstrines Gal ņ, audzināšanā

līdz viņa pilngadībai.
Ja atbildētājs civ. proc. !ik. 728., 731.

mu 748. p. p. paredzētā laikā neiesnfeg!;
tiesa] atmunsri vai pārsūdzību, tad
spriedums stāsies likumīgā spēkā.

Rīgā, 11. janv. 1923. g. J* 43141
Priekšsēdēd, b. J. J a k s ti ņ 5.

Sekretāra v. St » r e.

8lsas angsialt 5. Ik. Hsb nrlstatt
rziņo, ka \9. Janvāri 1923 g„ pulksten

rītā, Rīgā, Matīsa iela J* 35, pārdos
lēņa lagzdlņa kustamo mantu, sa-
stāvošu no dzelzs dreijbenķa, novērtētu
par 25.600 rbļ.

Izzināt sarakstu, novērtējumu, kā arī
pskstīt pārdodamo mantu varēs pārdo-

šanas dienā uz vietas.
Tiesu pristavs E. Smēlis.

otu finišs m$m.
-Rīgas polic. 3. iec. priekšnieks
p«iņoka 20. janvāri s. g, pulksten
18 tīta, Ln«i«tea ielā K° 3, dz. 9,

pārdos mūMim
pils. P. V oitkevičam oiederošas
salona taēbMes, novērtētas car 2.728 rbļ.,
dēj apgrozāma nodokļa piedzīšanas.

Rīgas 111 pol. iecirkņa priekšnieks
m F r e i v a 1d s.

Ugas paiju I. ietirtia prliiā.
i z p ā r d o s

vairāksolīšanā
23. Janvāri 1923 g., pulksten 12 dienā,
Ģertrūdes ielā 1* 54, dz. 8, pie Codeka
rrfdmaņa apķīlātas mantas, sastāvošas
no dažādam istabas mēbelēm, notaksētam
par 26 lat.

Rīgas VII. pol. iec. priekšn (paraksts).

UnbB baita sīmis
izdos mutiskos

torsos
nīdza maize,, baltus m svaigas

liellopa gaļas
piegādāšanu karantinas vaja-
dzībām, laikā no 1. februāra līdz

1. apriiim 1923. g.
Personas u;i organizācijas, kurjts vē-

lētos minēti; piegādāšanas uzņemties,
var piedalitir.s tergos mutHki un rak-
stiski, iesniedzot rakstiskus pteJavājunv.-s
slēgtas aploksnes, samaksātus ar attie-
cīgu zimojjnodokli, līdz mutisku torgu
sākamam

Torgi notiks Rēzeknc-s _ bēgi'i karan-
t nas p i r z i ņ a kandejs 29. Janvāri
1923. g, pnačsten 11 rītā, pirmie par
rudzu maizes un baltmaUe» un otrie
psr lijliopu sāļas piegādāšanu.

Tuvāki noteUumj ies*atarai Rēzeknes
bēgļa ksrsnunas pārziņa kandejā parastā
darba laika, pie saimniecības vadītajā.

Rēzeknes kar.inti.is, 11. janv. 1923. g.
Karantīnas pārzinis A. L a p i ņ š.

2 Darbvedis A. Bērziņš.

Trikates pagasta valde
ar šo izsludina par nedengu pazaudētu
zirga pasi, izdotu no Ēveles pagasta
valdes 15. jūlija 1920. g. zem J* 305.
Pases p«te}a« īpašnieks it bijis Pēters
Mārča d. Laurs. 3 J* 99

TSiTSj
Ļaudonas pa8tet J

Cēsu apr., caur Ļaudonu , v,
mm '

"' r S1S pļ
un 6-klasigai pamats^

skolotais (.iii *-
Kradidati (-tes) tiek \ļJ''

teikties pie pag. valdes JīdT ^* 1 p
S. S., vai ierasties personīgi „ « tpie pag. padomes, uzrādotV
kumentus par izglītību un Z?' Pdarbošanos. Veļams būtu W ^'rastos personīgi uz nolīsša'nu

??Soka
Sk0l °tāiie^^\

Priekšsēdētājs A. Ba2icm <

iksasiia AoDstumu siia
izsludina uz 31. Janvāri s.g. pīkst. 12 d

rakstisku un mutisku

KONKURENCI
kura notika Aleksandra Augstumu slimnī-
cas kancleja, Sarkandaugavā, Aptiekāru

ielā 1* 15/17, uz
ve|as materiālo pielaišanu:

1. Dvieļa audekla goo arš.2. Dvieļa pusaudekla .... 3qq
3. Dzeit. diedziņa drānu (bjas) 1400 *
4. Pusaudekla, krāsaina . . . 19;fj
5. Balta linu audekla, apakšbiks. 600 "
6. Balta linu audekla.smalka aul 2257. Nebalināta audekla .... 350 "
8. Palagu audekla . ... 10CO
9.Flaneleta 5,0 *

10. Parķa 200 "
11. Brezenta drēbes 1500 '

Ra'-stiski piedāvājumi slēgtās aploksnesar uzraksta: ,Ux konkurenci 31. Jan-*ar; *! »•* k* *"« Wgumi piedf,Utie&mutiska sacensība ar attkcīgu zīmogno-aokļ» nomaksu līdz ar paraugiem ie-
ie»pi«ts vaiās tiņtsgnSfi.

sniedzami Aleksandra Augstumu slimnī-cas kancleja lida 31. Janvārim S.g.
pulksten 12-os dienā

Pie piedalīšanās konkurencē, dalīb-nieki līdz S.g. 31. janvārim , pīkst. 12 d.iemaksa 50,100 rbļ. drošības naudas.
luvakas ziņas un noteikumus izsniedzAleksandra Augstumu slimnīcas kandeiāno Pulksten 9 līdz 3

Borovskas pag. valde izsludina!
nederīgu nozaudētu personas aplieci!
izdotu no šīs pag. valdes 16. decei
1919. g. zem Ņš 875 uz Ātarmk
d. Zuboviča vaida.

īmlimBiaiJiriļgj MIPkķ ii
laiduse klaja sekošu 1922. g. kodiflkac

izdevumu:

Siiin li
Vlspfirtil noteikumi bi

I. grāmata {immm miertiesā
Maksa: bez piesūtīšanas 60«

ar piesūtīšana . 65 ,
D a b u j a m s

Valsts tipogrāfija,
pili, 1. istabā, kur ari vlenM0

ar oieorasīiumiem.

Jonntona RfIJ-jh* ,
siftieMis

Sīiii pla liE 11 ?
svētdien, 28.Janvāri1923.3 dienā, kases te-pās, Mirtiļj"i|ju

Dienas kārtiba;
1) Sapulces dasbinieka vēlēšana
2) Statūtu §§: 65. un 79. pāig™»,
3) Priekšlikumi: a) no valdes ™ '

biedriem. ' }
4) Gada pārskats par 1922. g. j,»

zijas komisijas ziņojumu
pārskata pieņemšana.

5) Budžets 1923. gadam. i
6) Sebiedribas kreditēšana citās te ''?

iestādes.
7) Vēlēšanas: s) valdes, b) padot

c) revizijas komisijas.
8) Protokola nolasīšana uit pieņenfe

Piezīme 1. Sapulcē varēspitj ai
tie biedri, kuri pārreģistrējušie),

Piezīme 2. Ši sspuice būspifc
sīga, ja ieradīsies ne mazākki;
daļa no biedriem. fiMi,

Dili 11iiliiiliīisi
1922. gada 2& burtstea

iznākušo m dabūjama vnlsts tipoj*;
pili, 1. istabā, kar m vienīgi jagU»

ar pieprasījanslem.

===== Bartnica maksā: **
bez piesūtīšanas- Sflssnt
ar plesutīšrma . 40 ,

S a t a t s:
262) Likums par Latvijas Satver

Sapulces piemiņas zīmi.
263) III. papildinājums pie rīkojuma j

valsts lielā ģerboņa lietošanu.
264) Noteikumi par huligānisma ap-

rošanu.
265) Noteikumi par pagasta tiesa>

cekļu vēlēšanu kartību.
266) Noteikumi par nekustamu m

piespiedu atsavināšanu vais»

sabiedriskam vajadzībām.
287) Pārgrozījums likumā F

maiņas operācijām. ,,^
268) Noteikumi par M'c""*'

dēla Ņesterova testamenta 11

kurnu atcelšanu. :
269) Noteikumi par radiostauju

sanu un lietošanu. . (
270) Pārgrozījumi un p-ptl*M

^teikumos par ienaknsaa »"
271) Pārgrozījumi un P"jgSU

teikumos par SirdznteciM^
čības nodokli. . , ļ

272) Papildinājums *1f*Jļy
matisko pakuunb£g*»un izvešanu no Latvi J?i

273) Noteikumi par «valstoia»
šanu un uzturēšanos wrv''

^274) Papildinājums noteiKU*-*
zemes pasēm. .

275) Noteikumi par dJenes'"
ministrija. „ļ«i«!

276) Kaa stāvokļa- ff'TT^
robežas joslā līdz 192* »

rUftrim. ——-^

Nctci<9Ral9ls «•*,J,
Otrdien, 1& Janvart; pnIteteB^

Anssi SftnseP viesu *

m®%e me***
Treidlan, 17. ianvarl. P u!k!'"

^Peldētāja Xu^

šoseju un zemesceļu valde
pārdos Smoļenskas ielā Ms 14, atklātā

vairāksolīšanā
ptet tuiī.eju samaksu

24. Janvāri 1923. a., pulksten 10 rītā,
uzala labuma ozola sutai m

25. Janvar?1923. a. pulksten 10 rītā,veca Mii bq sksi ^A
nJStT?n,fČnicdz katru darbdienuno pīkst. 10-14.Gogoļa iels ms iat 403

oar'^nJn-r -" *' «'"dinājuma"
par nozaudeliem plāniem uz Jira(Georga) Jēkaba d.SvukSts(Keir) vārda-
n?llX?A^^«o^udētfnevis

*ku&bet
no Svirksta

- kas « «0

vaidi&as Vfcj g '^~ ~~~~—

—sn^^^^.T»teri!l"!^l ,,,a

izdos m«Mj«?£2E," m*BJSf «£^SSsS&SSTffSa=

' S Drošības
« 5 E naudas

<" g r2 m s .S, m -

Novads Apgaita||*tS|l |«s g|||||
o, iv ^ oe tjs ū&

l *—*» Vada^ II? 15 °- ii S
3 Zvārtava. Ieviņkalns 1922 4 315 605 42

5 Gaujene. Si.enleki 1|2 17 1,30 - J« j g £

7 Bormaņu Dzērves 1«1.
JJJ

« «

J|
9 * 1921 37 1,00 950 §|50

10 ^
1921 38 0,84 816 £ >| 42

1 ' T. D V. 1921 22 0,20 116 - f
10

12 " , 1921 25 0,20 80 * * 0

,3 * I 1921 26 0,20 80 g g 10

14 * Brūži 1921 1 1,00 »0 ^. o^ 50
15 , 1921 2 0,84 330 g, g. 42
16 \ Arokalns 1921 60 0,22 225 - ļļ
17 , 192; 61 1,00 300 50
18 " , 1921 62 0,23 148 12

Torgi notiks mutiski un slēgtām aploksnēm. Virsmežniecība patur tiesības
noņemt no torgiem kaut kuru no izsludinātām vienībām. Solītajiem jāiemaksā
10/o drošības naudas no piedāvātās sumas. Tuvākas ziņas pie vietējiem mež-
ziņiem un virsmežniecības kancleja.

2 CaHļenes t*irsm@inīet?ba.

Cnujenu ulrsmežnlecina
pordos torsos

16. februārī 1923. g., Aumeisteru pagasta nama,
pulksten 12 diena,

augošu mežu.

PiebaSgas wi?sm<©žiti@€itoa
30. janvāri 1923. g., Dzērbenes pag. namā,

pārdos torgos
Gotartas novadā, Lukstu apgaitā, kvart. 20, dedzin. malku: apses

23/u kub. asis. bētza 7 5 /« kwb. asis, egles 18 kub. asis, novētt. 37,660 rbj.
Vecdrustu novada, Cana apgaita, dedzināmo malku: apses, 6 kub.

asis, novērtēti 2,120 ,
Pie stac. Melle, priežu baļķi 33 gab., novērtēti 3,000 ,

Torgos jāiemaksā 20 °/o no piedāvātās sumas.
Piebalgas vlrs-mežažeclba.

Ievērojot, ka 26. janvāris tiek svētīts ka Latvijas atzīšanas diena, tirdzn.
nodaļa aizrāda, ka svētku dienas dēļ

zirgu tirgus
kas Izsludināts „Vald. Vēstn." i. g. 7. numurā,

tiek nolikts us 24. un 25. Janvāri,
no pulkst 7 rītā līdz pulkst. 4 pēc pusdienas.

Pilsētas valdes loceklis K- Lorencs.
____. Sekretārs E Sokol o v s k i s.

Stutmalka
(Grubenhoiz)

garās kārffs vai zināmos garumos griesfa,
izstrādāta vai no celma vajadzīga.
Tuvākie pieprasījumi nododami šīsavizes eksped. priekš dir W Morln kssfirmas .1 F. Mūller un dēla *kciju sabiedrība - Hambureā. 2 '
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